R. 2.

dunces

duces se monstraverint. Seditiosa consilia pernitosos  
exitus sequi ; ni in tempore adhibeatur remedium.  
Cum adversus haec alij instantem hyemem, &  
iniquitatem maris causarentur ; Nostamen in-  
quit Tissenacquiis, fieri non posse credimus, ut ci-  
vilis illa tempestas aliter decumescat, quam si adventu  
suo Rex occupaverit. Haut alia ratione Carolus Ca-  
esar seditiones sedavit. Ejus placita nobis vice legis ser-  
vanda sunt. Ille ad unius civitatis Gandavensis mo-  
tum etiam hereditarijs hostibus in caput suum potesta-  
tem fecit. Per Gallias, quas toties concusserat, festi-  
nare non timuit. Tumultus ejus eventus docuit, alios  
esse populi animos absente Principe, alios praesente.  
Gandavenses hactenus feroce, ne portas quidem civi-  
tatis venienti clausere. Nulloque momento subadi-  
sunt, qui forte patientia & dissimulatione Cesaris, in  
nexum ægre solvendum coituri fuerant. Sed illum  
aliena stultitia, aut sua fortuna magis, quam pruden-  
tia protexit. In haec ego pericula Regem non accerso, ut  
per Galliam iter instituat. Profecturo patet Italia,  
ne cogatur externis dubiisque gentibus, aut incon-  
stantiae Oceani credere salutem suam. Majora  
profecto nos sollicitant, quam ut unius civitatis  
curemus insaniam. Iam Gandavum, Antverpiam,  
Tornacum, breviter jam totæ gentes & provincie  
intumultus feruntur. Quid igitur adhuc mor-  
mur? An donec etiam sana & integra omnia con-  
tagio corripiat? atque in confusionem provincia  
veniant? Nam Gubernatrix quoque proximis  
suis litteris Regi denuntiat, haut ultra, quam in  
Calend.

Calend. Octob. rempublicam in tranquillitate retine-  
i posse. Videtis quantum absimus ab exitio, nisi ac-  
cidimus in tempore malum, cunctatione Regis prope  
adultum. Obstandum est principijs, ne morbus diuturni-  
tate valentior, omnem postea medicinam reformidet.  
Tissenacquius omnibus videbatur optime  
dixisse. Sed dum profectio tempus præsti-  
werent, quid interim respondendum esset  
Gubernatrici, consultant. Nam hoc ipsum  
tunc potissimum Rex querere videbatur. Om-  
nibus visum, permulcendam Gubernatricem  
epistolis, nullam Conjuratorū Sectariorumve  
mentionē præferentibus. Nam quæ peccasset,  
probari non posse: sed nec palā damnari, nisi  
in majora detimenta infunderetur reipubli-  
cę: Comitia Generalium Ordinū jam sæpe an-  
tea fatis improbase. Vni tamen Gubernatrici  
aperiendū esse, quid de his re vera Rex sentiat.

Postquam hæc relata sunt ad Regem, (nam  
absente eo concilium fuerat) duas statim ex-  
aravit epistolas ad Gubernatricem, alteras pu-  
blicas, & lectione promiscuas; alteras secre-  
tiores, quas nisi uni illi liceret percurrere.  
Publicarum litterarum summa hæc erat;  
Enixam esse Reginā. Eo partu prid. Id. Aug. provenisse  
sibi filiam, appellarique Isabellam, Claram, Eugeniam.  
Iter se in Belgum adornare. Et è Silva Sigovia, quam-  
vis ægrum, & reliquias morbi trahentem, Madritum  
concedere, ut maturius ibi de tota itineris ratione con-  
stituat. De Generaliū Ordinū comitijs, & ante se-

R 3

pe, &amp;

pe, & nunc rursus serio habuisse consilium. Nec in mentem inducere posse, quid absente se allatura sint ad reprehendam insaniam istorum hominum. Illud unum affirmare, magnum inde propendere periculum, ne in libertatem & confusionem religio erumpat. Conscientiae suae grave fore, nec minus indecorum majestati, sensum rectum, & confirmatum deponere ex subditorum libidine. Nihil concedendum esse recordia. Semperque homines, quantumcumq; libertate adepti sint, aspirare tamē ad majorē. Nullā ut cessuri, si semel aditum fecerint. Conterminorum Regum exemplo, ab ejusmodi consilio deterreri. Saniora videri remedia, si ferro eniteretur, & vi armata vim reprimeret. Quantū ad sanitatē animorum id conducat, illarum provinciarum exemplo admoneri, quæ hac potissimum arte nequitiam supplantant. Pecuniam & arma in expedito esse. Nec de Magnatum fide dubitare, quorum multos sciret fidos sibi, & religioni addictos conjunctis viribus vindicatuos publicam pacem, suasque ulturos injurias. Secretioribus autem litteris Gubernatricem monebat, ne quo pacto auctoritatem adijceret comitijs Ordinum. Et si forte invitā cā indicerentur, tanquam minus legitima excuteret, quæ sine consensu principum contrahi non possent.

Iisdem diebus litteræ ab Imperatore allatae sunt Regi. Magnopere autem suadebat; ne vindictam præcipitaret. Vi agendo, civile bellum incipi. Religionem Catholicam multis in Germania principibus exosam esse, cum quibus necessitudines, affinitatesque Proceribus Belgarum intercederent. Valida inde auxilia

auxilia exciri posse à desperatis, nihil segnius dimicaturis pro salute, quam ipse pro religione, atque imperio. Crudele bellum cum civibus sunii. Victo sibi periculoso, victori funestum. Nec semper pro meliori causa stare fortunam. Quocumque tandem inclinaret Victoria, ingenti calamitate deformaturam provincias. Benignus facilisque civibus esset, maloque caveret mitioribus consilijs. Suam in hac operam se promittere.

Hæc in eum modum scribebantur; cum in Belgio magis apertum bellum non erat, quam tranquillitas. Velut exercitatum ventis mare, non confestim & subito; sed per gradus mitecit. Et quamvis remittatur ira tempestatis, ardere tamen non desinunt spumarum attritus, & securitatem navigantium interrumperem. Ut adhuc nemo aliquis publicis auspicijs arma corripere; ita multi turbare civitatum pacem. Auctâ per impunitatem licentia, genioque sectæ in discordias natæ, denique multorum animis ad seditionem propendentibus. Honscotanus quidam Minister, in conspectu vrbis Alostensis concionari ausus, & ab oppidanis comprehensus, ad aliorum terrem à Backerselio in patibulum mittitur. Quippe per leges foederis concionari ibifas non erat. Quia in illum diem licentiam sacrorum nemo usurpaverat. Ex alia parte magistratus Axellanus in Flandria, paucos Iconomachos in atroci cogitatione occupatos corripuit. Quos raptis propere telis multitudo

R 4

exemit.

exemit. Sed Backerselius junctis sibi centrum equitibus , tumultuantes ante oppressit, quam venisse senserant. Legibusque actum in fontes. Siquidem Backerselius, non in speciem, ut Conjuratorum multi; sed quomodo optimus quisque tranquillitatē studuit. Axellensem motum Furnensis excepit. Nam & ibi aliquot Iconomachi , manifesti sceleris comperti, servabantur ad supplicia. Nescio quis procurator , dum subvenire eis studet, audacissimum facinus aggressus est. Mille circiter sortis suæ homines ad auxilium inflammavit. Hac multitudine fretus, urbem vi invadere constituit, Catholicosque omnes cum sacerdotibus interficere , ut ex captivis postea rescitum est. Instructos ordines intempesta nocte oppido admovit. Iamque in mania evadere cœperant: cum plebs urbana frementium tumultu excitata , & tela corripiens, armata corpora obiecit fūcādētibus. Nullo militari ordine ruentes facile proturbavit. Nam plures undique cives statim affluerant, densisque agminibus complebant mænia. Territi igitur Sectarij, dedere receprui signum. Quo evaserint, qui essent, aut unde venissent sciri non potuit. adeo postridie ex tanta multitudine nemo apparuit; præter unum , alterumve captivum , accepto vulnere retardatum sequi. Viginti ex sectarijs cecidere. Iisdem diebus Delfenses in Hol-

Hollandia muliebri veste occultati, Franciscanos trucidavere. Cartusiani ab Amsterdamsibus eodem furto petiti sunt. Per idem tempus, quidam Barlaimontius, genere spurius, Antverpiæ rursus Iconomachos conduxit ad sacrilegium. Quinquaginta omnino erant. & jam in templum B. Virginis nefarias manus immittere cœperant: cùm à prætereuntibus occlusæ sunt fores. Retentisque intus captivis mox Hoochstratanus supervenit cum satellitibus. Primo impetu quatuor confecit. Reliqui ad genua ejus provoluti, inditisque vinculis, postridie omnes una cum egregio illo redemptore mittuntur in crucem. Hinc sectarios quisque criminari cœpit; tanquam quietis impatientes, parta jam libertate ad novorum scelerum occasionem abuterentur. Manifestius flagitium erat sub certo auctore, quàm ut purgari posset. Nec Ministros utique latebat, potissimum se vapulare sub unius invidia. Componunt itaque codicillos ad Hoochstratanum; quorum forma talis erat. *Egregia tua virtus conscientiae nostræ fiduciam tribuit. Defensionem non paramus hesterni facinoris. Neminem hic excusaturi venimus. Pacis interversores non merentur patrocinium. Rogamus tantum, ne malevolorum iudiciis plus æquo tribuas, vel patrati sceleris infamiam in innoxios inclines. Unius peccatum, imò unius potius amercia fuit. Quasi vero ad stabiliendam religionem*

R 5

ligionem

ligionem nostram opus fuerit ad nefarias artes confusare. Fides est donum Dei ; quam nulla vis unquam persuaserit hominibus. Proinde si consulere velis salutis publicae , promiscuam libertatem indulge civibus , uni Principi , uni magistratui obnoxius , onera denique civitatis ex aequo tolerantibus. Quam multis hodie Principibus ad tranquillitatem profuerit vanum est describere. Neq; ad rem attinet , quid alii fecerint. Necessarium hoc remedium ducimus , quando solidapax aliter haberi non potest. Quamobrem si nobis hoc beneficium prestiteris , ter centena aureorum millia pendamus arario , mercedem tanta benevolentia. Vanam hanc arrogantiam , viriumque suarum jactationem , non sine risu Hoochstratanus percurrit , transmisitque legendam Gubernatrici.

Ea tum forte pietati intentior , procurabat publica vota pro partu Reginæ , quæ in æde D. Gudulæ solemnni pompa perfolvebat. Stabant ad fores armati in præsidium. Simul ab aditu geminum ordinem satellites in longum porrexerant , ne quis armatus ingredieretur viam definientes intrantibus. Magna quoque lætitiæ signa populus ostendit , festivis ignibus noctem illustrans. Quasi ex tunc publicis gaudiis fortunam Belgarum destinatibus Eugeniam & verè Eugeniam , hoc est ; in ipsis turbarum initiis natæ , ut aliquando esset , quæ pietate , vitæque exemplo , labentem restitueret religionem , vulneraque refove-

ret

ret reipublicæ , tot millium sanguine inunda-  
data.

Inter quæ Valencenenses in aulam dele-  
ctos miserant , questuros de injuria militum.  
Domi tamen ut hostes bellum instruebant.  
Palantes per agros milites alios capiunt , plu-  
res obtruncant. Imminentes urbi domos e-  
vertunt, tormenta mænibus admovent, agge-  
resque erigunt, & quidquid validissimis urbani-  
bus repertum est tolerando obsidio. Adhæc  
Carthusianorum monasterium in proximis  
destruunt, odio, ira, simul & metu, ne eodem  
præsidio Noircarmiani receptarentur. Qua-  
rum rerum fama Gubernatrix commota, pro-  
pere edicit , ne quis militem scriberet privatis  
auspiciis. Veredarios extra unum præfectum,  
per stathmos & mansiones nemo disponeret.  
Peregrini Ministri Belgio excederent. Adhæc  
codicillis Noircarmium edocuit, quaqua ra-  
tione Valencenis inferret præsidium militare.  
Ille moram non fecit imperio. Delectis magi-  
stratum ad se vocatis , decretum Dominæ a-  
peruit ; alterutrum accipiendum esse dicens,  
aut præsidium, aut bellum. Intra paucos mili-  
tes præsidium fore. Quatuor equitum, sex pe-  
ditum cohortes statuisse inducere. Eam rem  
nemini fraudi futuram. Filium suum obsidem  
offerre. Renuntiarent hæc civibus , & cras  
ad se redirent. Suadere interim , ut voluntate  
sua facerent , quod mox coacti facturi essent.